
 
SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

   DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 
 

 

 

D.D. n. 102 del 31/05/2023 

 
OGGETTO:  Nomina  COMMISSIONE di Gara aperta n. rif. 1/2023/DSC: “FORNITURA E POSA IN OPERA 

SPETTROMETRO DI   MASSA   MALDI/ESI CON ANALIZZATORE DI IONI IN ALTA RISOLUZIONE IN 

CONFIGURAZIONE IBRIDA QTOF E MOBILITÀ IONICA INTERNA - COMPRENSIVO DI MANUTENZIONE - 

INSTALLATO PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE – UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI 

FEDERICO II” – GARA ASP N. 3484846/2023 -Progetto ERC Starting Grant 2021 – Titolo Programma di 

ricerca: Deciphering and Exploiting the chemical features of silent Lipopolysaccharides: a gift from gut microbiota - 

DEBUGGING-LPS  

CUP: E67G22000420006 -  CUI: F00876220633202200057 - CPV: 38433100-0 - CIG: 9543078D15 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l’art. 77 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO   il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed 

in particolare l’art. 56; 
 
VISTO   il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo e la Trasparenza; 
 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale di Ateneo n. 711 del 19/07/2016, recante la disciplina 

transitoria adottata per la nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 
affidamento di contratti di appalti o di concessioni da aggiudicare con il criterio 
dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa nelle more dell’entrata in vigore della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo ex art. 78 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;   

 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 54 del 10/03/2023, PG/2023/29731 DEL 10/03/2023, con 

la quale è stata indetta una procedura di gara aperta, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt 60 e 95, comma 2, del 
D. Lgs. 50/2016 s.m.i per la Fornitura e posa in opera di uno spettrometro di   massa   

maldi/esi con analizzatore di ioni in alta risoluzione in configurazione ibrida qtof e mobilità 

ionica interna - comprensivo di manutenzione articolata in un unico lotto per le 
motivazioni addotte dal RUP nella sua relazione istruttoria per un importo a base di 
gara pari a € 770.364,17 esente IVA come per legge così articolato: € 768.060,07; €. 
2.304,10 esente IVA per oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti non 
soggetti a ribasso;  con tempi di consegna della fornitura pari a 90 giorni naturali e 
consecutivi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto; 

  
CONSIDERATO      che la predetta procedura è espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante l’utilizzo della 
piattaforma telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze e gestita da Consip S.p.A., con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della 
procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre 
che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;  

 
VISTO il bando emesso con Decreto Direttoriale n. 61 del 14/03/2023, inviato alla GUUE in   

data 20/03/2023, pubblicato sulla GURI in data 20/03/2023 n. 33, nonché sul sito di 
Ateneo in data 21/03/2023 che reca, tra l’altro, il termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte al 20/04/2023 alle ore 12:00; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2023/0063667 del 31/05/2023

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



 
SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

   DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 
 

 
 
CONSIDERATO      che entro il suddetto termine risultano caricate a Sistema, nell’ambito della predetta 

piattaforma ASP, sul portale www.acquistinretepa.it n.  1 offerta; 
  
      
VISTO  il Decreto n. 83 del 02/05/2023, PG/2023/51364 del 03/05/2023, con il quale è stato 

nominato il Seggio di Gara preposto “all' esperimento della fase amministrativa della 
gara, all'apertura dei plichi pervenuti nei termini ed al controllo della documentazione 
amministrativa con ammissione al prosieguo dei concorrenti la cui documentazione 
risulti regolare”, individuato nella dott.ssa Gabriella De Ienner, in servizio presso il 
presente Dipartimento (cat. D, area amministrativo- contabile, nonché Responsabile 
dei Processi Contabili del Dipartimento) quale Presidente, nella dott.ssa Emma Di 
Marino, in servizio presso l’Ufficio Auditing di Ateneo (cat. EP, area amministrativa -
gestionale, nonché Capo Ufficio Auditing) e nella dott.ssa Lucia Rotiroti, in servizio 
presso il presente Dipartimento (cat. C, area amministrativa-contabile), quali 
componenti; 

 
 

CONSIDERATO              che il suddetto Seggio di Gara ha concluso le attività di propria competenza 
ammettendo al prosieguo della gara n. 1  concorrente; 

 
VISTI gli artt. 19 e 20 del “Disciplinare di Gara” che prevede, tra l’altro, in dettaglio, gli 

adempimenti e i compiti della Commissione di Gara; 
 
CONSIDERATA                  la necessità di procedere alla nomina della suddetta Commissione di Gara; 
 
VISTA  la nota PG/2023/63638 del 31/05/2023 del Responsabile del procedimento pervenuta 

a mezzo pec in data 31/05/2023 , dalla quale si evince la ricorrenza di una delle 
circostanze che, ai sensi dell’art 1, comma 3 del Decreto del Direttore Generale di 
Ateneo  n. 711 del 19/07/2016, consentono la nomina di docenti e ricercatori in 
servizio presso l’Ateneo, con almeno cinque anni di esperienza specifica nell’area di 
competenza, nell’ambito della Commissione di gara; 

 
VISTA  la nota del 31/05/2023 Responsabile scientifico di Progetto  prot. di Ateneo 

PG/2023/63513 del 31/05/2023 con la quale è stato richiesto al Direttore di 
Dipartimento competente di fornire una rosa di nominativi tra i professori e ricercatori 
in servizio presso il Dipartimento con almeno cinque anni di esperienza specifica 
nell’area di competenza impegnati nelle attività di SPETTROMETROMETRIA  DI   

MASSA   MALDI/ESI CON ANALIZZATORE DI IONI IN ALTA RISOLUZIONE al fine 
di individuare i commissari, diversi dal Presidente; 

 
VISTO  il riscontro del sottoscritto Direttore a mezzo pec pervenuto in data 31/05/2023, con il 

quale sono stati individuati la dr.ssa Maria Toscanesi, cat.D1, personale tecnico di 
laboratorio, in servizio presso il presente Dipartimento, il prof. Andrea Carpentieri, 
Professore Associato, SSD BIO/10, in servizio presso il presente Dipartimento, il 
prof.ssa Lucia Panzella, Professore Associato, SSD: CHIM/06 in servizio presso il 
presente Dipartimento; 

 
RITENUTO  alla luce dei curricula vitae acquisiti ed agli atti dell’Ufficio, di individuare quale 

Presidente della suddetta Commissione di Gara la dott.ssa Maria Toscanesi, personale 
tecnico di laboratorio [Cat. D1)] e, quali componenti il prof. Andrea Carpentieri, 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2023/0063667 del 31/05/2023

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I

http://www.acquistinretepa.it/


 
SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

   DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 
 

Professore Associato, SSD BIO/10 in servizio presso il presente Dipartimento, la 
prof.ssa Lucia Panzella, Professore Associato, SSD: CHIM/06 in servizio presso il 
presente Dipartimento; 

 
 
VISTA  la nota PG/2023/63638 del 31/05/2023 del Responsabile del Procedimento, nella quale 

sono indicati i tempi per la conclusione dei lavori della Commissione, come riportati all’art. 
19 del Disciplinare di gara;  

 
 
RITENUTO  pertanto, di prevedere che la suddetta Commissione di Gara dovrà concludere le attività di 

propria competenza in un termine di 30 giorni naturali, successivi e continui, a decorrere 
dalla data di avvenuto insediamento, salve motivate e documentate esigenze che 
dovranno essere rappresentate dal Presidente della Commissione nella richiesta di 
proroga del termine assegnato; 

 
 
VISTE  le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT [cod. id.B/B24_S] rese in data 31/05/2023 ed 

acquisite al protocollo di Ateneo n. 63518 del  31/05/2023, con le quali ciascun soggetto 
individuato per il conferimento dell’incarico di Commissario, in osservanza delle 
disposizioni di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e la 
Trasparenza, ha comunicato, a) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione 
di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs .n. 50/2016 ss.mm.ii.; b)di aver preso visione 
delle visure camerali delle imprese ammesse alla gara e di non essere a conoscenza, in 
relazione alle stesse, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi previste dal 
vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo di 
astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso 
in cui esistano gravi ragioni di convenienza; c) di impegnarsi - qualora in un momento 
successivo all’assunzione dell’incarico, venga a conoscenza di una situazione di conflitto di 
interessi o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle 
predette norme - ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva 
notizia all’Ufficio responsabile della procedura di gara; 

 
DECRETA 

è nominata la Commissione di cui in preambolo nella seguente composizione:  
 
Presidente: dr.ssa Maria Toscanesi; 
Componente: prof. Andrea Carpentieri; 
Componente: prof.ssa Lucia Panzella. 
 
Su indicazione del Responsabile del Procedimento il termine per la conclusione dei lavori della Commissione è fissato 
in gg. 30 dalla data di insediamento; detto termine potrà essere prorogato una sola volta su richiesta motivata del 
Presidente della Commissione.  
 
I membri della Commissione non potranno svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.  
Inoltre, ciascun Commissario non potrà far parte di commissioni giudicatrici di gare relative ad affidamenti della 
medesima tipologia per un periodo di anni due dalla data della presente nomina, a meno di casi particolari in cui siano 
richieste professionalità specifiche o carenza di personale.  
 
Ai sensi di quanto previsto dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n.18 del 28/07/2009, si precisa che, per le 
motivazioni ivi riportate: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2023/0063667 del 31/05/2023

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



 
SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

   DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 
 

- tutti i componenti della Commissione non percepiranno alcun compenso, fermo restando il compenso derivante 
dalla prestazione di lavoro straordinario se del caso, ovvero la fruizione di riposi compensativi, ove ne ricorrano i 
presupposti. 
 
 

Il Direttore 
Prof. Luigi Paduano 

firmato digitalmente 
 
 

 

 

 

Ufficio di Contabilità, Progetti di ricerca e Contratti 

Il Direttore del Dipartimento: prof. Luigi Paduano 

Il Capo Ufficio: dott.ssa Gabriella De Ienner 

Per  chiarimenti:/ 

PEC: dip.scienze-chimiche@pec.unina.it 

e.mail: dip.scienze-chimiche@unina.it 
tel. 081.674191 –194   –  tel.081.674194     

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2023/0063667 del 31/05/2023

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I


